słynnego sporu, który bierze początek między Leibnizem i Clarkiem: czy można byłoby znaleźć dwa doskonale podobne byty, które różniłyby się tylko numerycznie⁶. Leibniz stanowczo się temu sprzeciwiał, dlatego ustalił następującą zasadę: „nie mogą istnieć na tym świecie dwa indywidua, które różniłyby się tylko numerycznie”. Clark zaś przyjmował, że nie ma w tym niczego sprzecznego. My sądzymy, że należy się zgodzić z Clarkiem. Bóg może bowiem uczynić to, co nie zawiera w sobie wewnętrznej sprzeczności. A w tym zatem nie ma żadnej sprzeczności, co sam Leibniz przyznawał zmuszony prawdą.

Ani też argumenty z braku racji dostatecznej, że oba te byty istnieją w różnym miejscu, ani też argumenty z doświadczania ujawniającego jakieś niepodobieństwo we wszystkim (które stosował do swojej hipotezy) niczego nie dowodzą. Ponieważ co do pierwszego, indywidualne określenie miejsca nie zależy od natury rzeczy, która jest stwarzana, lecz od wolności najwyższego Stwórcy. Dlatego wola Boga, kiedy stworzyła jakiś byt, dobrowolnie umieściła go w takim a nie innym miejscu, chociaż mógłby być umieszczony gdzie indziej. Tak więc, gdyby miała stworzyć nowy byt dokładnie podobny do poprzedniego, to umieściłaby go w innym, odrębnym miejscu (co mogłaby wcześniej zrobić w przypadku pierwszego bytu). Z powodu tego różnego umiejscowienia „racja dostateczna” jest zawarta w samej boskiej wolności. Żadne bowiem określone miejsce nie łączy się koniecznie z istotą jakiego-

⁶ G. W. Leibniz, S. Clarke, *Recueil de lettres entre Leibniz et Clarke*, w: *Leibnizi Opera Omnia*, t. II, red. L. Dutens, Fratres de Tournes, Genewa 1768, s. 110-200.

ostenderet. Non enim quod non est, id continuo fieri non posse vincitur; siquidem a *non esse* ad *non posse*, ut fert proverbium, non datur illatio.

10. Identitati opponitur distinctio, quae esse potest vel *realis*, vel *rationis*. Prima, ubi una et simplex viget entitas, non reperitur; importat enim differentiam saltem numericam inter ea, quae tali modo distinguuntur. Poscit autem bifariam dividi: in distinctionem *substantialem* et in distinctionem *modalem*. Illa viget inter substantias numero saltem separatas, ex. gr. duos lapides; vel inter principia substantiam compositam constituentia, quorum unum entitate sua non est aliud, pone *animum humanum* et *corpus*. Appellari autem debet *adaequata*, si eorum, quae distinguuntur, unum non sit pars alterius, ex. gr. si sumas duos individuos homines; *inadaequata* vero, si unum instar partis ad aliud efformandum concurrat, ut si *animum humanum* cum *toto homine* compares. *Modalis* autem, seu *accidentalis* distinctio ea dicitur, quae intercedit inter substantiam eiusque modificationes vel accidentia, aut etiam inter unam modificationem et aliam. Sic inter ceram eiusque figuram, interque figuram coloremque distinctio viget *modalis*.